
ZVÝŠENÍ INFORMOVANOSTI O DOSTUPNOSTI 
OČKOVÁNÍ DOSPĚLÝCH V ČR

Andrea Brzobohatá, MBA   Pacientská organizace NO FOOT NO STRESS

Hradecké vakcinologické dny  7.10.2023



MŮJ OSOBNÍ PŘÍBĚH

Den, který změnil můj život

...jak to všechno začalo

... stres, nerozpoznání 

příznaků, pozdní 
kontaktování lékaře

...budu žít? 

Přežila jsem 



POMÁHÁM DÁL POTŘEBNÝM 



MOJE MISE V PARLAMENTU 2017-2021 MÁ TO SMYSL
▪ v květnu 2020 se podařilo schválit hrazené očkování proti meningokokům pro všechny děti a od 
roku 2022 pro všechny adolescenty 

▪ díky edukaci a každodenní práci pediatrů je nyní proočkováno více než 70% malých dětí a 60% 
adolescentů 

▪ je důležité mít nejdříve doporučení odborné společnosti (ČVS ČLS JEP), které přinese odborné 
odůvodnění a přiblíží přínosy daného očkování odborné veřejnosti a potom také úhradu, aby se 
moderní očkovací látky zpřístupnily veřejnosti



OČKOVÁNÍ DOSPĚLÝCH V ČR                          
JE VŠEOBECNĚ PODCEŇOVÁNO

▪ téměř 30% dospělé populace se nenechává očkovat vůbec

▪ další třetina dospělých se nechává očkovat jen na základě doporučení 
lékaře 

▪ je proto důležité informovat širokou veřejnosti o možnostech očkování, zde 
však hraje klíčovou roli praktický lékař, ale i specialista který očkování 
doporučí 

▪ dospělí se očkují zejména proti tetanu, klíšťovce...ve srovnání s EU je v ČR 
proočkovanost je však velmi nízká, např. u chřipky jen 6%

▪ ale jsou i další nová očkování, například proti pásovému oparu

▪ zde hraje roli také zpřístupnění – finanční dostupnost očkování pro každého 
jednotlivce – role zdravotních pojišťoven, nově Fond Prevence 3 000 Kč na 
očkování proti pásovému oparu od 2024



PŘÍKLAD PÁSOVÉHO OPARU

▪ pásový opar, herpes zoster (HZ) je onemocnění způsobené reaktivací viru 

varicella-zoster a je hrozbou pro každého, kdo v minulosti onemocněl planými 

neštovicemi

▪ většina české populace je tak v riziku možného rozvoje pásového oparu

▪ k reaktivaci viru dochází v důsledku poklesu specifické buněčné imunity, proto jsou v 

nejvyšším riziku výskytu HZ osoby starší než 50 let a lidé se sníženou imunitou 

bez ohledu na věk

▪ také prodělané onemocnění covid-19 je asociováno s významně vyšším rizikem 

vzniku HZ u osob ve věku 50 let a starších.

https://www.vakcinace.eu/doporuceni-a-stanoviska/doporuceni-ceske-vakcinologicke-spolecnosti-cls-jep-pro-

ockovani-proti-pasovemu-oparu-herpes-zoster



ANKETA

▪ do 5 minut jsem obdržela 40 odpovědí 

▪ lidé sdíleli osobní zkušenosti a příběhy z 
pohledu ošetřujícího personálu 

▪ celkové zhoršení stavu u starších pacientů

▪ komplikované průběhy - dlouhotrvající bolesti, 
bakteriální infekce, hospitalizace, oční 
komplikace 

▪ lidé vůbec nevěděli o existenci očkování 

▪ lékař je o očkování neinformoval

▪ přitom vakcína je dostupná



# POŠLI TO DÁL

KAŽDÝ TŘETÍ DOSPĚLÝ 

JE V RIZIKU ONEMOCNĚNÍ PÁSOVÝM 

OPAREM

ODBORNÉ DOPORUČENÍ PRO 

VŠECHNY DOSPĚLÉ 50+                               

A RIZIKOVÉ PACIENTY 18+

PŘÍSPĚVEK VZP 3 000 KČ

DOSTUPNÉ OČKOVANÍ 

S VYSOKOU OCHRANOU 

PO DOBU MIN 10 LET



DĚKUJI ZA POZORNOST!

Život je plný překvapení.

Některá jsou příjemná, ale jiná mohou náš svět obrátit naruby 

a vzít nám ze dne na den všechny dosavadní jistoty. 

Patří sem i infekční onemocnění.

Předcházejme jim když to jde...


	Slide 1: Zvýšení informovanosti o dostupnosti očkování dospělých v ČR
	Slide 2: Můj osobní PŘÍBĚH
	Slide 3: PomÁHÁM DÁL POTŘEBNÝM 
	Slide 4: MOJE MISE V PARLAMENTU 2017-2021 má to SMYSL
	Slide 5: OČKOVÁNÍ DOSPĚLÝCH v ČR                          je VŠEOBECNĚ PODCeŇOVÁNO
	Slide 6: Příklad pÁSOVÉHO OPARU
	Slide 7: ANKETA
	Slide 8: # POŠLI TO DÁL
	Slide 9: Děkuji za poZORNOST!

